Estado da Bahia.
Câmara Municipal de Ilhéus.

Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos.

REQUERIMENTO N°. ____/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O Vereador signatário no uso legal de suas atribuições, REQUER na forma

regimental, que seja submetido ao plenário e, em caso de aprovação, seja realizada Sessão

Especial no próximo dia 26 de outubro do corrente ano, às 16 horas, em celebração ao Dia

do Servidor Público e que seja encaminhado convites para participação de representantes

do SINSEPI, SINDATRAN, SINDACS, SINDGUARDA e APPI/APLB, do Prefeito Mário

Alexandre, da Secretaria de Gestão.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição pretende oferecer justa homenagem aos servidores

públicos do município de Ilhéus, em Sessão Especial que será realizada no próximo dia 26

de outubro do corrente ano, com participação dos servidores, sindicatos e representantes da

gestão municipal.

A Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus tem demonstrado ser parceira

dos servidores ao aprovar os PCCRS dos Agentes de Trânsito, da Guarda Municipal, os

Incentivos dos Agentes de Endemias e Agentes Comunitários, a revisão da remuneração ao

longo dos últimos 7 anos em 44,85%, bem como no reajuste do vale-alimentação que hoje é

um dos maiores da Bahia.

Outro ponto que deve ser levado em conta foram os PDVs que possibilitaram o

pagamento de indenização em favor de servidores em condições de aposentar-se do serviço

público.

Sem mais para o momento, expressamos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

IVO EVANGELISTA DOS SANTOS
Vereador/Republicanos

1
Praça J. J. Seabra, s/n, Centro – Ilhéus/BA.

gabinetevereadorivo@gmail.com
(73) 2101-2600

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com